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TOTAL MEMBRI AI ŞEDINŢEI : 

TOTAL DECIZII APROBATE : 

ANEXE:  

7 

1 

Decizia CA nr. 36/113 
   

PREŞEDINTE: Dragoş VICOL 
  

MEMBRI PREZENȚI: 

 

Tatiana BURAGA, Veronica COJOCARU, Artur COZMA, Olga 

GUŢUŢUI, Corneliu MIHALACHE, Iulian ROȘCA,  
  

MEMBRI ABSENŢI: Dorina CURNIC, Lidia VIZIRU 
  

DGLAM: Lilia GUȚU 

Doina GALBUR 
  

DJR: 
 

Grigore CHIȚANU 

INVITAȚI: - 

 

 

 

ORDINEA DE ZI: 

 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA CHESTIUNII 

RESPONSABIL 

DE PREGĂTIRE 
RAPORTOR 

1.  

Cu privire la avizarea regulamentului Comisiei 

Electorale Centrale pentru desfășurarea alegerilor 

parlamentare noi din 20 octombrie 2019 în unele 

circumscripții electorale uninominale 

 

   DJR G. CHIȚANU 
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D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

– Bună ziua tuturor, stimați colegi, onorată asistență. Ședința noastră de 

astăzi, în fond, este dictată de necesitatea examinării și avizării 

proiectului regulamentului privind reflectarea campaniei electorale  la 

alegerile parlamentare noi din 20 octombrie 2019 în mijloacele de 

informare în masă din Republica Moldova. Și am rugat să ne convocăm 

doar pentru această chestiune ținând cont de faptul Comisia Electorală 

Centrală ne-a solicitat și ne-a rugat ca termenul limită să fie anume data 

de astăzi, 08 august. Din acest considerent, Vă mulțumesc mult pentru 

faptul că am fost cu toții receptivi și vom examina astăzi acest aviz. 

Dați-mi voi să constat că este asigurat cvorumul necesar pentru 

desfășurarea ședinței. Astfel, ședința este deliberativă. Dacă mai există, 

stimați colegi, propuneri pe marginea Ordinii de zi? Dacă nu există, 

atunci, Vă rog, să supunem votului agenda ședinței Consiliului 

Audiovizualului de astăzi, 08 august 2019. Cine este pentru, rog să 

votăm: 

 

PRO – (7) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, 

A. COZMA, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA. 

 

– Unanim, Vă mulțumesc mult.  
 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 1 

Cu privire la avizarea regulamentului Comisiei Electorale Centrale 

pentru desfășurarea alegerilor parlamentare noi din 20 octombrie 2019 

în unele circumscripții electorale uninominale 

 

Gr. CHIȚANU:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– Stimate domnule președinte, stimați membri, supun atenției Dvs., 

proiectul avizului la Regulamentului privind reflectarea campaniei 

electorale la alegerile parlamentare noi din 20 octombrie 2019 în 

mijloacele de informare în masă din Republica Moldova, care a 

parvenit de la  Comisia Electorală Centrală la data de 06 august 2019. 

Astfel, analizând proiectul, se constată că unele puncte ale 

Regulamentului urmează a fi aduse în concordanță cu prevederile 

Codului serviciilor media audiovizuale care au intrat în vigoare la 01 

ianuarie 2019. Și anume: 

1. Cuvântul ,,Radiodifuzor” urmează a fi înlocuită cu ,,furnizor de 

servicii media”; 

2. Pct. 11 din regulament urmează a fi completat prin înlocuirea 

textului ,,Aceștia” cu următoarea sintagmă ,,Furnizorii de servicii 

media locali/regionali care activează în circumscripția 

uninominală în care are loc alegeri noi” și mai departe după text. 

Deoarece conform prevederilor art. 70 alin. (3) din Codul 

electoral ,,..În campania electorală pentru alegeri parlamentare 

în circumscripții uninominale, alegeri locale generale şi 

referendumuri locale, radiodifuzorii locali/regionali sînt obligați, 

iar cei naționali sînt în drept să organizeze dezbateri 

electorale.”; 

3. Pct. 40 din Regulament urmează a fi completat la final cu o nouă 

propoziție ce va avea următorul text: ,,Dezbaterile electorale vor 

fi organizate exclusiv în perioada campaniei electorale”; 

4. Pct. 48 din Regulament urmează a fi modificat prin înlocuirea 
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D. VICOL: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

Gr. CHIȚANU:  

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

textului ,,pct. 47” cu textul ,,pct. 46”. Dat fiind faptul că pct. 47 

din Regulament prevede obligațiile moderatorilor, pe când la pct. 

48 din Regulament se referă la obligațiile participanților la 

dezbateri care sunt prevăzute la pct. 46 din Regulament. 

5. La pct. 60 din Regulament urmează a fi înlocuită sintagma 

,,Codul audiovizualului, inclusiv pentru nerespectarea 

declarațiilor privind politica editorială pentru campania 

electorală” cu sintagma ,,Codul serviciilor media audiovizuale”. 

 

– Mulțumesc mult. Dorește cineva să intervină? Dna Guțuțui, Vă rog. 

 

– Eu am niște propuneri care au fost discutate anterior cu Direcția 

juridică. Dat fiind faptul că în tot textul Regulamentului se face 

referință la titlul acestui regulament, este foarte important să fie 

specificat „alegeri parlamentare noi din circumscripțiile uninominale”, 

pentru ca să fie clar. Noi nu vorbim despre un scrutin general, dar noi 

vorbim despre un scrutin pe anumite circumscripții uninominale. La pct. 

2 „radiodifuzorii aflați sub jurisdicția Republicii Moldova, care vor 

reflecta campania electorală”. Da, furnizorii care vor reflecta campania 

electorală. Adică, cuvântul „reflectă” să fie înlocuit cu „care vor 

reflecta”. Și tot aici, în pct. 2 să fie exclus „Legea presei”, pentru că ei 

nu reflectă în baza Legii presei. Doi. O altă remarcă a mea. La pct. 12 să 

fie corectat, nu „prin hotărârea CA”, dar „decizia CA”, pentru că aici 

este scris „hotărârea CA”. Și cam atât. În rest, eu sunt de acord cu toate 

propunerile pe care le-a făcut Direcția juridică. Mulțumesc. 

 

– În principiu, sunteți de acord? 

 

– Da. 

 

– Fiindcă noi am agreat toate detaliile și am transmis fiecare dintre noi 

obiecțiile, sugestiile sau doleanțele pe care le-am avut. Deci, cu acestea, 

dacă suntem de acord, stimați colegi, prin consens, ca aceste propuneri, 

pe care le-a făcut colega noastră, Olga Guțuțui, să fie introduse expres 

în Avizul pe care îl vom prezenta noi. Mulțumesc mult, dna Guțuțui. 

Dacă mai sunt și alte propuneri? Dacă nu sunt alte propuneri, atunci, cu 

permisiunea Dvs., după ce voi supune votului și în eventualitatea în care 

va fi atins numărul de voturi necesar pentru aprobarea acestui Aviz, eu 

îmi rezerv dreptul de a remite până la sfârșitul zilei acest Aviz, ca să 

ajungă în timp util la Comisia Electorală Centrală. Mulțumesc mult, 

stimați colegi. Cine este de a aproba și a prezenta Comisiei Electorale 

Centrale Avizul la proiectul Regulamentului privind reflectarea 

campaniei electorale la alegerile parlamentare noi din 20 octombrie 

2019 în mijloacele de informare în masă din Republica Moldova 

(conform Anexei) și ținând cont de toate propunerile care au fost 

enunțate în cadrul ședinței, rog să votați: 

 

PRO – (7) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA. 

 

– Unanim, Vă mulțumesc. 
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CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A aproba și a prezenta Comisiei Electorale Centrale Avizul la proiectul 

Regulamentului privind reflectarea campaniei electorale la alegerile parlamentare noi din 20 

octombrie 2019 în mijloacele de informare în masă din Republica Moldova (conform Anexei). 

(PRO – (7) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, O. GUȚUȚUI, 

C. MIHALACHE, și Iu. ROȘCA). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția juridică și 

reglementări. 

3. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe 

pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 36/113 din 08 august 2019 

 

 

Președintele ședinței a constatat că Ordinea de zi  

a fost epuizată şi a declarat şedinţa închisă. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE      Dragoș VICOL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. Doina Galbur 


